



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS  
SETOR DE COMPRAS**

**PESQUISA DE MERCADO**

ITENS	DESCRIÇÃO	VALIDADE/OBSERVAÇÕES	APRE	QNT.	COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SALINÓPOLIS		JOSÉ RIBAMAR DA SILVA		MIGUEL BRAGA CORRÊA		PEDRO DE SOUZA FARIAS		MÉDIA	TOTAL
					CNPJ: 27.786.743/0001-95		CPF: 145.718.462-15		CPF: 002.407.182-08		CPF: 759.686.142-34			
					ESTRADA DO 19 S/N, ZONA RURAL, VILA ALTO PINDORAMA, SALINÓPOLIS - PA. FONE: (91) 98206-6020		SÍTIO CURUPIRA S/N, ZONA RURAL, SÃO JOÃO DE PIRABAS - PÁ, FONE: (91) 98506-7349		SÍTIO 3 IRMÃOS PA 124 KM 40 S/N, ZONA RURAL, SÃO JOÃO DE PIRABAS-PA FONE: (91) 99351-7924		PA 124 KM 50 S/N, VILA AIMORÉS, SÃO JOÃO DE PIRABAS-PÁ, FONE: (91)99350-1477			
					V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL		
1	<b>ABOBORA</b> - de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem sujidades e resíduos de fertilizantes, parasitas ou larvas. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos.	Higienizados e não manipulados validade de até 72h. Após maturação completa.	KG	2.032	RS 4,80	RS 9.753,60	RS 5,50	RS 11.176,00	RS 5,20	RS 10.566,40	RS 5,00	RS 10.160,00	RS 5,13	RS 10.414,00
2	<b>ABACAXI</b> - de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com casca firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem sujidades e resíduos de fertilizantes, parasitas ou larvas.	Higienizados e não manipulados validade de até 72h.	KG	6.774	RS 13,95	RS 94.497,30	RS 7,20	RS 48.772,80	RS 7,10	RS 48.095,40	RS 8,00	RS 54.192,00	RS 9,06	RS 61.389,38
3	<b>BETERRABA</b> - de primeira qualidade, bulbos e tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionadas em caixa contendo até 20 kg.	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana	KG	2.710	RS 9,80	RS 26.558,00	RS 7,48	RS 20.270,80	RS 7,50	RS 20.325,00	RS 7,50	RS 20.325,00	RS 8,07	RS 21.869,70
4	<b>BATATA INGLESA</b> - de primeira qualidade, bulbos e tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionadas em caixa contendo até 20 kg.	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana	KG	5.419	RS 10,50	RS 56.899,50	RS 11,50	RS 62.318,50	RS 12,20	RS 66.111,80	RS 11,00	RS 59.609,00	RS 11,30	RS 61.234,70
5	<b>BATATA DOCE</b> - de primeira qualidade, bulbos e tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionadas em caixa contendo até 20 kg.	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana	KG	1.355	RS 9,90	RS 13.414,50	RS 8,60	RS 11.653,00	RS 8,70	RS 11.788,50	RS 8,20	RS 11.111,00	RS 8,85	RS 11.991,75
6	<b>BANANA</b> - de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos.	Higienizados e não manipulados validade de até 72h. Após maturação completa."	KG	10.161	RS 7,90	RS 80.271,90	RS 9,50	RS 96.529,50	RS 9,00	RS 91.449,00	RS 9,00	RS 91.449,00	RS 8,85	RS 89.924,85
7	<b>COUVE</b> - de 1ª qualidade, tipo manteiga, de tamanho médio, talo verde, inteiros, coloração uniforme e sem manchas. Bem desenvolvidas, firme e intacta. Isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e macânicos oriundos do manuseio e transporte.	"Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 72h. Deve apresentar folhas verdes escuras s/ partes amareladas ou rasgadas"	MAÇO	8.129	RS 4,40	RS 35.767,60	RS 5,50	RS 44.709,50	RS 5,77	RS 46.904,33	RS 5,70	RS 46.335,30	RS 5,34	RS 43.429,18
8	<b>CEBOLA</b> - de primeira qualidade, bulbos e tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionadas em caixa contendo até 20kg	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana	KG	4.000	RS 10,20	RS 40.800,00	RS 9,30	RS 37.200,00	RS 8,90	RS 35.600,00	RS 9,50	RS 38.000,00	RS 9,48	RS 37.900,00

9	<b>CHEIRO VERDE</b> - de 1ª qualidade, hortaliça classificada como verdura, de cor verde, aspecto e cor próprios, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos.	"Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 72h. Deve apresentar folhas verdes escuras s/ partes amareladas"	MAÇO	8.129	RS	9,50	RS	77.225,50	RS	9,20	RS	74.786,80	RS	9,27	RS	75.355,83	RS	9,25	RS	75.193,25	RS	9,31	RS	75.640,35
10	<b>CENOURA</b> - de primeira qualidade, bulbos e tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionadas em caixa contendo até 20kg	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana	KG	6.097	RS	14,15	RS	86.272,55	RS	13,00	RS	79.261,00	RS	15,00	RS	91.455,00	RS	15,00	RS	91.455,00	RS	14,29	RS	87.110,89
11	<b>CARIRU</b> - Folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas com coloração uniforme, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos.	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 72h.	MAÇO	4.064	RS	4,70	RS	19.100,80	RS	3,40	RS	13.817,60	RS	3,41	RS	13.858,24	RS	3,40	RS	13.817,60	RS	3,73	RS	15.148,56
12	<b>CEBOLINHA</b> - Folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas com coloração uniforme, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos.	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 72h.	MAÇO	8.129	RS	11,48	RS	93.320,92	RS	6,10	RS	49.586,90	RS	6,11	RS	49.668,19	RS	6,10	RS	49.586,90	RS	7,45	RS	60.540,73
13	<b>CHICÓRIA</b> - Folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas com coloração uniforme, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos.	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 72h.	MAÇO	8.129	RS	8,75	RS	71.128,75	RS	5,50	RS	44.709,50	RS	5,50	RS	44.709,50	RS	5,50	RS	44.709,50	RS	6,31	RS	51.314,31
14	<b>FELJÃO CAUPI</b> - Os grãos devem estar inteiros, com ausência de unidades estragadas, brotadas e mofadas. Deverá conter data de fabricação, validade e tabela nutricional. Embalagem de 1 Kg.	Prazo de validade: deve ser maior que 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1.008	RS	16,40	RS	16.531,20	RS	7,50	RS	7.560,00	RS	7,50	RS	7.560,00	RS	8,00	RS	8.064,00	RS	9,85	RS	9.928,80
15	<b>GOIABA</b> – Firmes ao toque, sem manchas, marcas de batidas ou picadas de insetos, de cor verde - amarelado.	Higienizados e não manipulados validade de até 72h.	KG	2.710	RS	12,80	RS	34.688,00	RS	8,50	RS	23.035,00	RS	10,00	RS	27.100,00	RS	9,00	RS	24.390,00	RS	10,08	RS	27.303,25
16	<b>LIMÃO</b> - Liso, com a casca fina, de cor clarinha e macio, tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície.	Higienizados e não manipulados validade de até 72h.	KG	2.032	RS	9,45	RS	19.202,40	RS	6,00	RS	12.192,00	RS	7,00	RS	14.224,00	RS	6,50	RS	13.208,00	RS	7,24	RS	14.706,60
17	<b>MACAXEIRA</b> - "Macaxeira – De primeira qualidade; Tamanho de médio a grande; Casca lisa, livre de fungos, rachaduras e sujidades. Consistência firme."	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana	KG	1.355	RS	7,40	RS	10.027,00	RS	6,20	RS	8.401,00	RS	6,20	RS	8.401,00	RS	6,00	RS	8.130,00	RS	6,45	RS	8.739,75
18	<b>MELANCIA</b> - "Melancia - De primeira qualidade; Pesando entre 08 a 10kgs; Casca íntegra, isenta de manchas e perfurações, consistência firme, sem rachaduras e partes moles".	Higienizados e não manipulados validade de até 72h. Após maturação completa.	KG	13.548	RS	4,90	RS	66.385,20	RS	4,50	RS	60.966,00	RS	4,20	RS	56.901,60	RS	3,90	RS	52.837,20	RS	4,38	RS	59.272,50
19	<b>MAMÃO</b> - Mamão Havai de primeira qualidade; Tamanho de médio com cerca de 400g por unidade; Casca lisa, livre de fungos; Com maturação natural; Consistência firme, íntegro.	Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	10.161	RS	13,50	RS	137.173,50	RS	9,00	RS	91.449,00	RS	10,00	RS	101.610,00	RS	8,50	RS	86.368,50	RS	10,25	RS	104.150,25
20	<b>PIMENTINHA</b> - de casca brilhante, com cabinho de coloração esverdeada, sem áreas podres e sem machucados.	Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 72h.	KG	1.084	RS	21,48	RS	23.284,32	RS	17,84	RS	19.338,56	RS	17,80	RS	19.295,20	RS	18,00	RS	19.512,00	RS	18,78	RS	20.357,52

21	<b>POLPA DE ACEROLA - POLPA DE FRUTA - CONGELADA.</b> Sabor acerola, de 1ª qualidade, 100% natural, selecionada, isenta de contaminação. Acondicionada em embalagem plástica, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados mínimos de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Pacotes de 1Kg acondicionados em fardos caixas de papelão totalizando até 24Kg.	Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	6.774	R\$ 15,00	R\$ 101.610,00	R\$ 16,00	R\$ 108.384,00	R\$ 15,00	R\$ 101.610,00	R\$ 17,00	R\$ 115.158,00	R\$ 15,75	R\$ 106.690,50
22	<b>POLPA DE CUPUAÇÚ - POLPA DE FRUTA - CONGELADA</b> Sabor acerola, de 1ª qualidade, 100% natural, selecionada, isenta de contaminação. Acondicionada em embalagem plástica, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados mínimos de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Pacotes de 1Kg acondicionados em fardos caixas de papelão totalizando até 24Kg."	Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	6.774	R\$ 35,00	R\$ 237.090,00	R\$ 25,50	R\$ 172.737,00	R\$ 25,50	R\$ 172.737,00	R\$ 25,00	R\$ 169.350,00	R\$ 27,75	R\$ 187.978,50
23	<b>POLPA DE MARACUJÁ - POLPA DE FRUTA - CONGELADA</b> Sabor acerola, de 1ª qualidade, 100% natural, selecionada, isenta de contaminação. Acondicionada em embalagem plástica, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados mínimos de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Pacotes de 1Kg acondicionados em fardos caixas de papelão totalizando até 24Kg."	Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	6.774	R\$ 23,50	R\$ 159.189,00	R\$ 14,00	R\$ 94.836,00	R\$ 14,00	R\$ 94.836,00	R\$ 14,00	R\$ 94.836,00	R\$ 16,38	R\$ 110.924,25
24	<b>REPOLHO</b> - De primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos.	"Higienizados e não manipulados validade de até 72h."	KG	2.032	R\$ 9,80	R\$ 19.913,60	R\$ 9,00	R\$ 18.288,00	R\$ 10,00	R\$ 20.320,00	R\$ 8,00	R\$ 16.256,00	R\$ 9,20	R\$ 18.694,40
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.530.105,14</b>		<b>R\$ 1.211.978,46</b>		<b>R\$ 1.230.481,99</b>		<b>R\$ 1.214.053,25</b>		<b>R\$ 1.296.654,71</b>

O VALOR ESTIMADO PARA ESTE PROCESSO É R\$ 1.296.654,71 (UM MILHÃO, DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS).

Período da pesquisa: entre 28 de março a 29 de março de 2023  
São João de Pirabas/Pa, em 29 de março de 2023

MARIA APARECIDA MORAES MONTEIRO  
SETOR DE COMPRAS  
RESPONSÁVEL